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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou pohybového režimu studentů

4. ročníků středních škol v Příbrami a porovnává pohybovou aktivnost studentů

s normální váhou a nadváhou a obezitou. Použili jsme výzkumnou metodu dotazníkovou

a metodu měření. Získaná data z měření jsme vyhodnotili a srovnali s BMI normami a na

základě toho jsme studenty rozdělili do skupin studentů s podváhou, s normální váhou

a s nadváhou a obezitou. Dotazníkové šetření se kromě pohybové aktivity zabývá

zjištěním životních hodnot a spokojenosti dotazovaných. Šetření se zúčastnilo celkem

104 studentů z Gymnázia pod Svatou Horou v Příbrami, z Obchodní Akademie v Příbrami

a ze Zdravotnické školy v Příbrami. Z výzkumu plyne, že 21,1 % z dotazovaných studentů

tvoří studenti s nadváhou a obezitou. 88,5 % všech studentů nesplňuje denní normy pro

pohybovou aktivitu, avšak ke sportu většinou mají kladný vztah. Pohybový režim

studentů s nadváhou a obezitou se nijak výrazně neliší od pohybového režimu studentů

s normální váhou.
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1 Úvod

Pohyb je jeden ze základních projevů života a pohybová aktivita je tedy nedílnou

součástí naší existence. Dříve pohyb patřil do života lidí naprosto přirozeně. Byl

základem pro přežití – pro lov, pohyb z místa na místo a pro únik před nebezpečím. Dnes

už tomu tak není a pohyb v našich životech často chybí (Sigmundová & Sigmund, 2015).

V dnešní době, kdy je vše uspěchané a kladou se na nás vysoké nároky, je pro

mnoho lidí těžké vyplnit své volné chvíle pohybem. Díky všemožným modernizacím

lidstvo přišlo na to, jak si různými způsoby usnadnit každodenní život. Do běžného života

každého z nás se tak dostaly různé vymoženosti jako jsou například výtahy, eskalátory,

automobily a mnoho dalších technologií, které nám usnadňují naše bytí. Tímto

způsobem však lidé velice zpohodlněli. Nic nás nenutí vystoupit z této komfortní zóny

a nahrazovat pohybový deficit pohybovými aktivitami, a proto mnoho lidí v dnešní době

může trpět širokou škálou nemocí od nadváhy po deprese.

Z lidské přirozenosti plyne, že naše tělo pohyb potřebuje. Proto je zejména pro

nás, jakožto budoucí učitele, kteří mají být vzorem pro mládež a mají pomoci formovat

správné návyky, velice důležité uvědomit si tento fakt a také ho předávat dále dětem ve

školách, zejména při výuce tělesné výchovy. Myslím si, že jedna z nejdůležitějších věcí

při výuce tělesné výchovy je dětem sport přiblížit jako zábavu, ne jako nutné zlo, které

zkrátka musí ve škole absolvovat. Měli bychom děti motivovat, aby byly nadšené do

sportu, a sami bychom měli být zapálenými sportovci, abychom toho mohli dosáhnout.

Mnoho dětí v dnešní době nemá ke sportu příliš kladný vztah. Primární úlohu ve

formování postojů samozřejmě hraje rodina. Veliký vliv ale také má škola, učitelé,

přátelé a v dnešní době také stále častěji média. Z vlastní zkušenosti vím, že učitel může

žáka v mnohých ohledech ovlivnit, a proto věřím, že je mou povinností ukázat dětem, že

sport může být úžasným koníčkem pro každého z nás.

V mé bakalářské práci chci zjistit, jaký postoj dnešní mládež ke sportu má a zdali

mají problémy s obezitou. Tento výzkum se týká příbramských středních škol. Považuji

tento výzkum za prospěšný pro mě z toho důvodu, že Příbram je nedaleko mého

bydliště, a tudíž je možné, že zde jednoho dne budu jako učitelka působit.
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Nejprve se ve své práci budu zabývat vymezením základních pojmů souvisejících

s tématem, jako je například pohybová aktivita, zdraví, civilizační choroby, zdravý životní

styl atd., a následně se budu věnovat analýze dat z dotazníkového šetření a měření.
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2 Přehled poznatků

2.1 Pohybová aktivita

Pohyb je jeden ze základních projevů života. Druh a množství našeho pohybu jsou

rozhodujícím činitelem, na kterém závisí náš zdravotní stav, nálada a duševní výkon.

Pomocí pohybu se rozvíjí mnoho orgánů a funkčních okruhů našeho těla a tímto

způsobem je lze uchovávat aktivní po dlouhou dobu. Odpradávna hraje pohyb v našem

životě nezastupitelnou roli. Pro naše předky byl nezbytný pro obstarání potravy, pro

lokomoci a pro obranu. Moderní technologie však zásadně změnily způsob životního

stylu a dostatek pohybu se vytratil ze života. V důsledku tělesné inaktivity vzniká úpadek

tělesné a duševní vytrvalosti, selhávání oběhové regulace, přibývání na váze, snížení

svalové síly a mnoho dalších negativních dopadů na tělo (Kukačka, 2010a).

Fyzická aktivita zastupuje významnou roli také v sociálním životě člověka a může

být prostředkem pro seznamování se jak s lidmi, tak s prostředím. Pohybovými

aktivitami se učíme ovládnout své tělo, jak si poradit se svým okolím a tím také

nabýváme mnoha zkušeností. Pohyb je dále prostředkem komunikace, získávání

sebevědomí a hodnocení sebe samého. Jde o celý komplex lidského chování, který

zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka (Pastucha et al., 2011)

Pohyb je také výrazovým prostředkem člověka, jazykem pocitů a nálad. I když se

zdá, že je tělo v klidu, neustále probíhá nějaký pohyb; provádíme dýchací pohyby,

dochází k srdečním stahům atd. (Mužík & Krejčí, 1997).

Fyzická inaktvita je v dnešní době celosvětovým zdravotním problémem v mnoha

oblastech světa. S tímto problémem souvisí i nárůst tzv. civilizačních chorob. Dá se

hovořit o tom, že na světě je pandemie obezity a dalších chorob plynoucích z nedostatku

pohybu (Miles, 2007).

Je to teprve nedávno, kdy se energetický výdej začal neoddělitelně spojovat

s energetickým příjmem. V minulosti bylo mnohem složitější potraviny vůbec získat a už

jen k tomu bylo potřeba vynaložit určité úsilí. Klíčovou otázkou, kterou se zabývá mnoho

institucí, jako např. Světová zdravotnická orgnizace (World Health Organisation) je, jak

docílit toho, aby se zvýšila fyzická aktivita běžné populace. Řešení tohoto problému

zatím není jednoznačné, ale významnou roli mohou hrát např. média (Miles, 2007).
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2.1.1 Reakce organizmu na pohybovou aktivitu

Pohyb je umožněn funkcí řídících systémů, anatomickými systémy výkonnými

(svaly) a podpůrnými (kostra, klouby, vazy) za podmínek jejich energetického zajištění.

Koordinace pohybového systému je zajištěna centrální nervovou soustavou na třech

úrovních: míšní, podkorové a korové. Pro správné provedení pohybové aktivity je nutné

zvládnutí základních pohybových schopností, tj. obratnostní, rychlostní, silové

a vytrvalostní schopnosti (Pastucha et al., 2011)

Dylevský, Kubálková &Navrátil (2001) uvádějí, že pohybový systém je složen ze

tří podsystémů: opěrného, hybného a řídícího. Vlastnosti těchto podsystémů, i chování

pohybového systému jako celku, určují anatomické a fyziologické vlastnosti tkání, ze

kterých se daný systém skládá.

Jednotlivé systémy nemůžeme od sebe oddělovat, neboť hybný systém je

komplexní funkční celek, tzv. neuromotorická jednotka. Řízení pohybu je založeno na

přenosu informací z centrálního nervového systému (CNS) ke svalům, základem řízení

svalu je tak obousměrný přenos mezi CNS a řízenými funkčními jednotkami. Významnou

funkci také mají proprioreceptory, které informují o poloze a pohybu, vnímají změnu

polohy jednotlivých částí těla a reagují na tlak a tah (Dostálová, 2013).

Na stavbě pohybového systému se nejvíce podílí tkáň pojivová, svalová

a nervová. Podle zastoupení jednotlivých stavebních složek pojivové tkáně, rozlišujeme

tři typy pojiv: vazivo, chrupavka a kost (Dylevský, Kubálková, & Navrátil, 2001).

Na fyzickou aktivitu reaguje organismus těmito třemi mechanizmy:

• okamžitá reakce na fyzickou stimulaci,

• adaptace v důsledku dlouhodobé stimulace působením opakovaných reakcí,

• maladaptace, pokud probíhá reakce na zátěž v rozporu s pravidly pro fyziologickou


[…]


(43 ze 104 studentů, 41,3 %) ze všech skupin uváděli, že jsou s hodnocením při TV

spokojení. Ve všech skupinách se vyskytují jedinci, kteří jsou nespokojení, avšak pouze

ve skupině s nadváhou a obezitou je 4,5 % (100 % odpovídá 22 studentům) studentů

velmi nespokojených s hodnocením v TV. Marinov (2011) uvádí, že špatné pohybové

schopnosti obézních dětí v průběhu TV jednak vyplývají z jejich tělesné konstituce, ale

mnohdy se k tomu výrazně přidává i psychická stránka – obézní jedinci se stydí za to, že

jsou „neohrabaní“ a že nestačí ostatním a proto mnohdy rezignují a ani se nesnaží podat

výkon. V tomto případě hraje obrovskou roli učitel TV a jeho schopnost motivovat

všechny žáky ke sportu.

V první vědecké otázce jsme se ptali, kolik hodin týdně sportují studenti

4. ročníků středních škol v Příbrami. Průměrně výzkumná skupina (104 studentů)

sportuje 4,6 hodin týdně mimo hodiny TV ve škole. To nesplňuje denní doporučení pro

pohybovou aktivitu pro danou věkovou kategorii (90 minut středně až vysoce intenzivní

zátěž). 4,6 hodin týdně však není úplně zanedbatelná doba, je to stále lepší, než kdyby

se pohybovou aktivitou nezabývali vůbec. Z výzkumu vyplývá, že většina studentů má ke

sportu kladný vztah a baví je, což je zásadním krokem k tomu, aby se pohybovým

aktivitám věnovali více a s chutí.

Ve druhé vědecké otázce jsme se ptali, zdali studenti s nadváhou a obezitou

4. ročníků středních škol v Příbrami sportují méně než studenti s normální hmotností. Na

tuto otázku můžeme odpovědět, že ne. Průměrný počet hodin, kolik sportují studenti

s nadváhou a obezitou, je dokonce vyšší (5 hodin) než u studentů s normální hmotností

(4,6 hodin). Na tomto vzorku studentů je vidět, že je mezi studenty s normální hmotností

mnoho pasivních a příležitostných sportovců. Mezi studenty s nadváhou a obezitou se
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mohou vyskytovat sportovci, kteří do této skupiny spadají díky zvýšenému množství

svalové hmoty, která je těžší než tuk.

V oblasti spokojenosti se sportem (položka 16) se odlišnosti mezi skupinami

objevily. Např. s tvrzením „sport mi dodává pocit úspěchu“ uvedlo 13,6 % studentů

s nadváhou a obezitou že absolutně nesouhlasí, oproti tomu jen 2,7 % studentů

s normální váhou uvedlo totéž. U tvrzení „ubíjí mě to“ neuvedl nikdo ze studentů

s normální váhou, že by velmi souhlasil, naproti tomu 4,5 % studentů s nadváhou

a obezitou s tímto tvrzením velmi souhlasí.

Nedostatkem provedeného výzkumu je nerovnoměrné zastoupení počtu

studentů v daných skupinách (9 studentů s podváhou, 73 studentů s normální váhou

a 22 studentů s nadváhou a obezitou). To je dáno náhodným výběrem studentů a až

následným měřením. V příštích podobných výzkumech toto můžeme ošetřit tak, že se

nejprve studenti změří a následně se vybere počet studentů tak, aby byl ve všech

skupinách stejný a výzkum by tak byl věrohodnější.
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6 Závěr

V této bakalářské práci jsme se zabývali analýzou pohybového režimu studentů

4. ročníků středních škol v Příbrami a rozdílností v pohybovém režimu studentů

s nadváhou a obezitou a studentů s normální váhou.

Z výzkumu plyne, že 22 (21,1 %) dotazovaných studentů tvoří studenti

s nadváhou a obezitou, což odpovídá stavu v celkové populaci v ČR.

Pohybový režim dotazovaných studentů není ideální ve srovnání

s doporučovanými normami pro pohybovou aktivitu pro danou věkovou kategorii.

Studenti uváděli průměrnou týdenní pohybovou aktivitu o délce 4,6 hodin.

Znepokojujícím faktem je, že se vyskytuje několik studentů (4 studenti ze 104), kteří se

neúčastní povinné tělesné výchovy v plném rozsahu, nýbrž jen částečně a někteří vůbec.

Většina studentů však v otázkách týkajících se sportu projevila kladný vztah ke sportu.

Uvedli, že se z pohybu radují (56,7 %), něco jim to dává (51,0 %), cítí se při tom dobře

(61,5 %) a dodává jim to pocit úspěchu (50,0 %), což je velice pozitivní a příjemné zjištění.

Sportovní aktivnost studentů s normální váhou a studentů s nadváhou a obezitou

se příliš neliší. V obou skupinách se totiž nacházeli jak sportovci, tak nesportovci. Co se

týká počtu hodin, kolik studenti týdně sportují, uváděli studenti s nadváhou a obezitou

dokonce o 25 minut týdně více než studenti s normální váhou.

Více než polovina studentů (53,8 % ze 104) jak s podváhou, normální váhou, tak

s nadváhou a obezitou jsou spokojení se svým zdravím. Odlišnost můžeme vypozorovat

u spokojenosti s jídlem, kde nikdo ze skupin s podváhou a s normální váhou neuvedl, že

by byl nespokojený či dokonce velmi nespokojený. 4,5 % studentů s nadváhou

a obezitou je nespokojených a velmi nespokojených s jídlem.

Díky této bakalářské práci jsem se dozvěděla více o problematice týkající se

pohybové aktivity a zdraví a o postoji k pohybovým aktivitám středoškolských studentů.

Považuji tyto poznatky za velmi přínosné pro mé budoucí povolání, ve kterém bych

chtěla studenty k pohybové aktivitě co nejvíce motivovat.
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