Příloha k protokolu o SZZ č. Studentka: Nicola Mirschitzková

Vysoká škola:
Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Pedagogická fakulta

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na
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Oponent kvalifikační práce:
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NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Analýza pohybového režimu studentů 4. ročníků středních škol v Příbrami

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO NE

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO NE

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO NE

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)?

ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

1

Součet známek: 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
V práci jsou chyby v citacích, např. textu chybí čárka před & u citací se 3 autory, u citací
s pěti autory při první citaci mají být vyjmenováni všichni autoři, až poté et al., u citací v textu
se správně neuvádějí iniciály křestních jmen. Vědecké otázky nejsou očíslovány, v souboru
probandů se obvykle uvádějí průměry ± směrodatná odchylka.

Kvalifika ční práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Petr Bahenský, PhD. Podpis: PhDr. Petr Bahenský, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 16. 5. 2018
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